Kính gửi: Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước

  Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội

Thực hiện quy định về Công bố thông tin trên thị trường chứng khoán của Công ty

niêm yết theo hướng dẫn tại thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài Chính.

Công ty Cổ Phần Hãng Sơn Đông Á (Công ty) (MCK: HDA) xin giải trình với UBCKNN và

SGDCK Hà Nội lý do lợi nhuận sau thuế kỳ này tăng so với cùng kỳ năm ngoái như sau:

                       ĐVT: VNĐ

Số tiền Tỷ lệ +/-

1. Doanh thu thuần 51.175.927.658          52.113.743.927    937.816.269     1,8%

2. Lợi nhuận sau thuế 6.735.864.176           5.430.206.680      (1.305.657.496) -19,4%

Chỉ tiêu Quý IV năm 2014 Quý IV năm 2015
Chênh lệch

Tiếp đà tăng trưởng của Quý III, Quý IV năm nay tổng doanh thu tiếp tục tăng so với

doanh thu cùng kỳ quý IV năm trước, cụ thể:

Doanh thu thuần Quý IV năm 2015 đạt 52,113 tỷ đồng, tăng 0,937tỷ đồng, tương ứng

tỷ lệ tăng 1,8% so với cùng kỳ Quý IV năm trước.

Mặc dù, doanh thu tăng  tuy nhiên tỷ lệ tăng còn hạn chế, chưa ảnh tác động mạnh mẽ

tới Lợi nhuận gộp và Lợi nhuận sau thuế. Mặt khác, trong bối cảnh cạnh tranh gay gắt của thị

trường, các chi phí quảng cáo, khuyến mại,…tăng cao. Tỷ lệ tăng của doanh thu thấp hơn tỷ lệ

tăng của chi phí, đây là nguyên nhân chính dẫn tới Lợi nhuận sau thuế Quý IV không đạt được

với kỳ vọng, cụ thể, LNST đạt 6,735 tỷ đồng, thấp hơn 1,305 tỷ đồng (19,4%) so với cùng kỳ

quý IV năm 2014.

Tuy nhiên, Việc đầu tư mạnh mẽ tài sản cũng như việc áp dụng các chính sách bán

hàng một cách linh hoạt, hợp lý; kết hợp với đó là quản lý và sử dụng hiệu quả các nguồn lực,

tiết giảm chi phí để tối đa lợi lợi nhuận đã và đang mang lại hiệu quả tích cực cho Công ty. Cụ

thể, cả năm, Công ty đạt lợi nhuân trước thuế 16,011tr đồng, tăng so với kế hoạch lợi nhuận

ban đầu (15,00 tỷ đồng) là 1,011 tỷ đồng, tương ứng tỷ lệ tăng đạt 6,7%.

Công ty xin cam kết nội dung nêu trên là trung thực, chính xác và hoàn toàn chịu trách

nhiệm về nội dung giải trình trên.

Kính trình lên UBCKNN, SGDCK Hà Nội xem xét.

Trân trọng!

Nơi nhận:            Hà nội, ngày 18 tháng01  năm 2016

 - Như trên            TỔNG GIÁM ĐỐC

 - Lưu VT, TC-KT

                       NGUYỄN VĂN SƠN

CÔNG TY CỔ PHẦN

HÃNG SƠN ĐÔNG Á

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỐ: 01/2016/GT-HSDA  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v: Giải trình Lợi nhuận sau thuế.